租賃負債 40,984 42,000 31,197 10,346 457 -

$ 1,468,073 1,469,089 1,458,286 10,346 457 -

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早或實際金額會有

顯著不同。

2.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

114.9.30 113.12.31 113.9.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　人 民 幣 $ 41,947 4.271 179,157 552 4.478 2,472 9,079 4.523 41,063

　美　　金 54,380 30.445 1,655,585 47,099 32.785 1,544,153 59,341 31.650 1,878,145

　日　　幣 36,081 0.206 7,426 28,103 0.210 5,899 24,917 0.222 5,539

　港　　幣 107 3.913 417 134 4.222 567 218 4.075 888

　泰   銖 229 0.947 217 84 0.962 81 - - -

〜27〜

泰碩電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

114.9.30 113.12.31 113.9.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融負債

　貨幣性項目

　人 民 幣 3,319 4.271 14,175 2,556 4.478 11,444 2,466 4.523 11,155

　美　　金 26,217 30.445 798,177 28,420 32.785 931,735 29,215 31.650 924,645

　日　　幣 - 0.206 - 3,216 0.210 675 3,216 0.222 715

　港　　幣 41 3.913 162 46 4.222 195 46 4.075 189

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一四年及一一三年一月一日至九月三十日外幣兌換損益(含已實現

及未實現)分別為損失20,066千元及利益17,898千元。

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收/付帳款及其他應收/付款項等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一四

年及一一三年九月三十日當美金、人民幣、港幣及日幣相對於新台幣升值或貶值

0.25%，而其他所有因素維持不變之情況下，將增加(減少)稅後損益金額如下；

兩期分析係採用相同基礎。

升值對稅後
淨利之影響數

貶值對稅後
淨利之影響數

民國114年9月30日

人民幣(升值或貶值0.25％) $ 330 (330)

美金(升值或貶值0.25％) 1,715 (1,715)

港幣(升值或貶值0.25％) 1 (1)

日幣(升值或貶值0.25％) 15 (15)

$ 2,061 (2,061)

民國113年9月30日

人民幣(升值或貶值0.25％) $ 60 (60)

美金(升值或貶值0.25％) 1,907 (1,907)

港幣(升值或貶值0.25％) 1 (1)

日幣(升值或貶值0.25％) 10 (10)

$ 1,978 (1,978)

〜28〜

泰碩電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡

量。各類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，

但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負

債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

114.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 865,475 - - - -

應收票據及應收帳款(含關
係人)

1,431,128 - - - -

其他應收款 7,750 - - - -

受限制資產(帳列其他流動
資產)

3,000 - - - -

金融債券(帳列按攤銷後成
本衡量之金融資產－非流
動)

37,741 - - - -

存出保證金(帳列其他非流
動資產－其他)

7,937 - - - -

合　　計 $ 2,353,031 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 110,000 - - - -

應付帳款 1,044,689 - - - -

其他應付款 241,038 - - - -

租賃負債 24,845 - - - -

合　　計 $ 1,420,572 - - - -